Illustrissimo et Celsissimo Principi ac Domino D. Michaeli Apafio, Dei gratia Transylvaniae Principi, Partium Regni Hungariae Domino, Siculorum Comiti, Reformatae Religionis Assertori ac Defensori strenuissimo & constantissimo.

Illustrissime et Celsissime Princeps;

Dum mortales a coelesti Patria extorres peregrinamur; nihil ad beatam immortalitatem consequendam utilius est, quam verae Sapientiae studium ac praxis. De hac Regum Sapientissimus, Prov. III. 13.18. Beatus homo, qui invenit sapientiam: Quia melior est negotiatio ejus negotiatione argenti, &c. Quanto autem conatu, quantis laboribus, molestiis, curis, passim quaeri, et aegre comparari solent opes Fluxae, thesauri instabiles; quos quibus colligant, ipsi ignorant colligentes! Quam difficilia Mercatores hac de causa saepissime itinera suscipiunt; quibus se exponunt terra marique periculis! Minime mirum igitur, si summae vereque salutaris Sapientiae studiosi, ejus acquirendae gratia in longinquas regiones peregrinentur; ad Sapientiae emporia, Academias aut Scholas illustres diligenter se conferant; quin et annos aliquam multos istic transigant, dum consequi laborant, quod sibi in isto genere hactenus deesse sentiunt, et ad suam aliorumque instructionem salutarem prodesse persuasi sunt. Experti hoc sumus, Deo dante, in hac etiam nostra Academia; ad quam plurimi ex Regnis et Provinciis quantumvis remotis commeari sunt soliti: nominatim ex vestra, Celsissime Princeps, Transylvania, et partibus Hungariae; ut S. Theologiae et Philosophiae, Linguarumque ad illam necessariarum, aliarumque pro re nata Facultatum, cognitione imbuerentur. Dum vero juxta Reverendos & Clarissimos Collegas meos, mea qualicunque opera in partibus mihi demandatis utebantur multi Vestrates,

magno saepe gaudio illos audivi praedicantes Illustrissimae Celsitudinis tuae zelum et constantiam in Religione Reformata vere Christiana, asserenda et defendenda (etiam dum longe alia, per novellas, mendaci fama, spargebantur ab iis, qui ista cupiebant magnopere.) Inde enim factum, ut ab Illustrissima Celsitudine Tua, et Mecoenatibus aliis huc illi Juvenes tanto numero SS. Studiorum promovendorum ergo mitterentur provide, et sustentarentur magnifice: eo per Dei Opt. Max. gratiam successu, ut valde multi felicitium suorum in studiis profectuum convenienti testimonio instructi, nonnulli etiam Doctorali honore et privilegiis suo merito aucti, redierint in Patriam; atque in Ecclesiis Veritatem illam sedulo suis auditoribus inculcent, vel etiam in Scholis Theologiam Orthodoxam, et adminicula ejus necessaria, Philosophiam et Literas humaniores, Linguamque adeo Graecam et Hebraeam doceant strenue. *Interim, cum olim per tumultus bellicos, exercitia publica fuerint turbata, ne otiosus essem, Compendium hoc Biblicum Hebraeo-Latinum in lucem emisi, et jam iterum de novo in lucem emitto. Hoc autem quaecumque opusculum Illustrissimo Nomini Tuo, Princeps Celsissime, prima vice inscribere ausus fui, et jam secunda vice³¹ rursus inscribere audeo; ut meam erga Illustrissimam Celsitudinem Tuam, observantiam humilem, simulque constantem affectum erga Vestrates, antehac Discipulos nobis dilectissimos, quibus etiam confido istud non minus utile quam gratum esse futurum, ista ratione profiterer et obsignarem palam. Deus Opt. Max. omnisi boni fons inexhaustus, Illustrissimae Celsitudini Tuae, Principatum tranquilum, vitam longaevam, omniaque per eam prospera tribuat cumulatissime in Christo Jesu; ac tandem hinc in aeternam beatitudinem ac gloriam coelestem transferat secundum promissiones suas fidelissimas. Ita supplex precor; atque animitus voveo,*